
AVISO DE ADJUDICAÇÃO DO CONTRATO Nº 0051/CAGECE/2023

A Companhia de Água e Esgoto do Ceará, inscrita no CNPJ sob o nº 07.040.108/0001-57,
localizada  na  Rua  Dr.  Lauro  Vieira  Chaves,  nº  1030  –  Vila  União,  em  Fortaleza/CE,
representada  pelo  seu  Diretor  Presidente,  Neurisangelo  Cavalcante  de  Freitas,  (doravante
denominado  “Contratante”),  em atendimento  ao  item 32.  Notificação  de  Adjudicação,  da
Seção  2.  Instruções  aos  Consultores  (IAC)  da  Solicitação  de  Propostas  (SDP),  método
Seleção pelo  Menor Custo (SMC),  originada  pelo  Aviso de Manifestação de Interesse  nº
20210001/CEL04/CAGECE/CE, que tem como objeto a “Contratação de Serviços Técnicos
Especializados Atribuídos pela Cagece, para a Supervisão, Fiscalização, Monitoramento dos
Contratos,  Durante  a  Avaliação  da  Elaboração  dos  Estudos  e  Desenhos,  Execução  do
Escopo Mínimo Obrigatório e Período de Apuração da Performance Referentes ao Controle
e  Redução  de  Perdas  nos  Setores  Hidráulicos  Aldeota,  Expedicionários,  Floresta  e  Vila
Brasil  no  Município  de  Fortaleza”,  publica  o  Aviso  de  Adjudicação  do  Contrato  nº
0051/CAGECE/2023, no montante de R$ 4.908.014,40 (quatro milhões,  novecentos e oito
mil,  quatorze reais  e  quarenta  centavos),  e  os  Formulários  de Divulgação da Propriedade
Beneficiária do vencedor da seleção, Consórcio Igneo Ingenería Sostenible S.A, NIP Global
Ltda e Concremat Engenharia S.A.

Os Consultores proponentes participantes e suas respectivas propostas financeiras avaliadas
foram: 

 Arcadis Logos S.A. – R$ 12.880.184,32; 

 Consórcio Igneo Ingenería Sostenible S.A, NIP Global Ltda e Concremat Engenharia
S.A. – R$ 4.908.014,40; e 

 Engeconsult Consultores Técnicos Ltda - R$ 8.030.967,86.

O Consórcio Beck de Souza Engenharia Ltda / Engeplus Ltda e o Consórcio TPF Consultores
de  Engenharia  e  Arquitetura  S.A  /  TPF  Engenharia  Ltda  foram desqualificados  por  não
atendimento ao item 21.1 da SDP, especificamente ao subcritério abaixo:

“Uma Proposta será rejeitada nesta etapa caso não atenda a aspectos importantes da SDP ou não alcance a 
pontuação técnica”.

Todos os Consultores que apresentaram propostas obtiveram pelo menos a pontuação técnica
mínima de 70 (setenta) pontos.

O consultor vencedor foi o Consórcio Igneo Ingenería Sostenible S.A, NIP Global Ltda e
Concremat Engenharia S.A, com contrato no montante de R$ 4.908.014,40 (quatro milhões,
novecentos e oito mil, quatorze reais e quarenta centavos), pelo período 45 (quarenta e cinco)
meses. 

Anexo a este seguem os Formulários de Divulgação de Propriedade Beneficiária do consultor
vencedor.





 

Formulário de Divulgação de Propriedade Beneficiária 

 

Referência de Solicitação de Proposta Nº: 01 - Processo Nº 11232542/2021 

 

Nome do Serviço: Prestação de serviços técnicos especializados atribuídos pela cagece, para a 

supervisão, fiscalização, monitoramento dos contratos, durante a avaliação da elaboração dos 

estudos e desenhos, execução do escopo mínimo obrigatório e período de apuração da 

performance referentes ao Controle e redução de perdas nos setores hidráulicos aldeota, 

expedicionários, floresta e Vila Brasil no município de Fortaleza 

 

A: Companhia de Água e Esgoto do Estado do Ceará - CAGECE 

 

Em resposta à sua notificação de adjudicação datada de 24/01/2023 solicitando informações 

adicionais sobre a propriedade beneficiária:  

 

(i) fornecemos aqui as seguintes informações de propriedade beneficiária. 

 

Detalhes da propriedade beneficiária: 

 

 

Detém, direta ou 

indiretamente, 

25% ou mais das 

ações? 

Detém, direta ou 

indiretamente, 25% 

ou mais dos direitos 

de voto? 

 

Tem, direta ou 

indiretamente, o direito de 

nomear a maioria do 

conselho de 

administração ou órgão de 

gestão equivalente do 

Consultor 

 

Fundo Mago 

Equity 

 

Nacionalidade

: Espanhola 

 

 

País de 

Residência:  

Espanhola 

 

Sim Sim Sim 



 
 

 

CONSÓRCIO IGNEO INGENIERÍA SOSTENIBLE, S.L., NIP GLOBAL LTDA e CONCREMAT 

ENGENHARIA E TECNOLOGIA S.A. 

 

Nome do Consultor: IGNEO INGENIERÍA SOSTENIBLE, S.L., 

Nome da pessoa devidamente autorizada a assinar a Proposta em nome do 

Consultor: Bruno Marcio da Fonte Silva Reis 

 

Cargo da pessoa que assina a Proposta: Representante Legal 

 

Assinatura da pessoa indicada acima:  

 

Vitória, 15/02/2023 

 



 
 

 

Formulário de Divulgação de Propriedade Beneficiária 

 

Referência de Solicitação de Proposta Nº: 01 - Processo Nº 11232542/2021 

 

Nome do Serviço: Prestação de serviços técnicos especializados atribuídos pela cagece, para a 

supervisão, fiscalização, monitoramento dos contratos, durante a avaliação da elaboração dos 

estudos e desenhos, execução do escopo mínimo obrigatório e período de apuração da 

performance referentes ao Controle e redução de perdas nos setores hidráulicos aldeota, 

expedicionários, floresta e Vila Brasil no município de Fortaleza 

 

A: Companhia de Água e Esgoto do Estado do Ceará - CAGECE 

 

Em resposta à sua notificação de adjudicação datada de 24/01/2023 solicitando informações 

adicionais sobre a propriedade beneficiária:  

 

(i) fornecemos aqui as seguintes informações de propriedade beneficiária. 

 

Detalhes da propriedade beneficiária: 

 

Identidade do 

proprietário 

beneficiário 

Detém, direta ou 

indiretamente, 

25% ou mais 

das ações? 

Detém, direta ou 

indiretamente, 25% 

ou mais dos direitos 

de voto? 

Tem, direta ou indiretamente, 

o direito de nomear a maioria 

do conselho de administração 

ou órgão de gestão 

equivalente do Consultor 

IGNEO 

INGENIERIA 

SOSTENIBLE, 

S.L. 

Nacionalidade: 

Espanhola 

 

 

País de 

Residência:  

Espanhola 

Sim Sim Sim 

 
 



 
 

CONSÓRCIO IGNEO INGENIERÍA SOSTENIBLE, S.L., NIP GLOBAL LTDA e CONCREMAT 

ENGENHARIA E TECNOLOGIA S.A 

Nome do Consultor: NIP GLOBAL LTDA 

Nome da pessoa devidamente autorizada a assinar a Proposta em nome do 

Consultor: Bruno Marcio da Fonte Silva Reis 

 

Cargo da pessoa que assina a Proposta: Diretor Geral 

 

Assinatura da pessoa indicada acima:  

 

 

Vitória/ES, 15/02/2023 

 


